
ABSTRAKT 

Tématem diplomové práce je podpora čtenářství a rozvoj čtenářských kompetencí u 

žáků s poruchou autistického spektra (PAS). Teoretická část se nejprve obecně zabývá jedinci 

s poruchou autistického spektra, charakteristickými rysy této diagnózy a vzděláváním žáků 

s PAS. V další části obecně shrnuje pojmy související se čtenářstvím. Také nahlíží na roli školy, 

učitele a literární výchovy při rozvoji a podpoře čtenářství. Zmiňuje vyučovací metody 

rozvíjející čtení s porozuměním. Poslední část se zaměřuje konkrétně na čtenářství u žáků 

s PAS. Vymezuje jejich deficity a zároveň nabízí intervenci a postupy při podpoře čtenářství.

 Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak učitelé rozvíjí čtenářství u žáků s PAS na 

základní škole. Data byla získána strukturovanými rozhovory s učiteli pracujícími s žáky 

s PAS. Výzkumné otázky byly zaměřeny na míru podpory čtenářství ze strany učitelů, specifika 

při práci s žáky s PAS a využití textů, které souvisí s žákovskými zájmy a zkušenostmi. 

 Z výzkumů vyplývá, že učitelé o problematice čtenářství žáků s PAS nemají příliš 

informací. Vycházejí většinou pouze z vlastních zkušeností. Z těch vyplývá, že žáci s PAS mají 

určitá specifika, která omezují jejich rozvoj čtenářských kompetencí. Ta souvisí zejména 

s triádou narušených oblastí – komunikace, sociální chování a představivost, zájmy. Učitelé se 

snaží vybírat texty, které jsou žákům s PAS blízké a propojovat je s jejich zkušenostmi. Chybí 

však častá motivace před čtením. Učitelé také využívají málo různorodých a aktivizujících 

metod.          

V závěru diplomové práce byla shrnuta některá doporučení pro praxi vyplývající 

z výzkumu a také z teorie.  

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Poruchy autistického spektra, žák s PAS, čtenářství, čtenářské kompetence, literární výchova, 

učitel 

 


